
  1 

ZPRAVODAJ   

NÁRODNÍ RADY SFŘ  

2003 - 2006  

 ČÍSLO 11        DUBEN 2006  

  

Bůh si nás zamiloval jako první a neustále nás miluje jako první. Právě proto i my můžeme odpovídat láskou. Učíme se 

hledět na druhého už nejen svýma očima a skrze své pocity, nýbrž z hlediska Ježíše Krista. Jeho přítel je i mým přítelem. 

Za hranicemi toho, jak se mi ten druhý navenek jeví, vnímám jeho vnitřní očekávání projevu lásky a pozornosti. Hledím 

Kristovýma očima - a mohu druhého obdařit pohledem lásky, který tolik potřebuje (podle encykliky Benedikta XVI. Bůh 

je láska).  
Toto ovoce velikonoční Kristovy oběti lásky přeje a vyprošuje vám všem i vašim rodinám a společenstvím  

Národní rada  

 

Půst?  
(stále aktuální zamyšlení pro členy SFŘ - "kající bratry a sestry")  

Mnohokrát jsme slyšeli slova “obraťte se a věřte Evangeliu“. Jsou to slova z popeleční středy, kdy kněz sype na hlavu 

popel s těmito slovy. My jsme si už docela zvykli na tato slova.Když je opět slyšíme - jsme k nim často vlažní. Je půst, 

proto slyším obraťte se. Udělám něco proto, abych ten půst prošel - nějaký dobrý skutek, křížovou cestu atd., ale nic víc 

nechci. Tak opravdu nechci, aby se můj život změnil. Myslím si, že to pro mne může být nebezpečné - žít jinak. Lepší 

bude, ať to zůstane tak jak to je! Všechno je dobře, ale co Ježíšova výzva? Ta je velice konkrétní.  
Ježíšovo obraťte se vůbec neznamená dělejte víc dobrých skutků, křížových cest, víc se modlete... Znamená to změňte 

smýšlení. Změňte orientaci. Bylo hodně světců (a ti jsou stále pro nás příkladem), jako například sv. František, sv. Klára, 

kteří upřímně hledali Boha. Ale v jistém okamžiku svého života si uvědomili, že pokud mu nezanechají celé své srdce 

budou stále nešťastní. Pouze celkové přilnutí k Ježíši dává člověku opravdovou radost a pocit naplnění. Možná je teď pro 

mě ten správný okamžik, abych si uvědomil, že Ježíšovo obraťte se se také vztahuje na můj život. Bůh říká každému a 

každé z nás: odevzdej mi své srdce. Neboj se předat mi všechno co máš v sobě. Já ti přinesu opravdový pokoj, který 

žádný člověk a věc ti dát nemůže. Ve mne je naplnění tvých tužeb. Ve mně je tvé štěstí.   

P. Sebastian Kopec OFMConv., národní duchovní asistent  

(kázání na Formačním semináři 5.3.2006)  

 

Nový národní duchovní asistent  
Novým národním duchovním asistentem za řád kapucínů je br. Bruno Křivánek. Provinciál kapucínů br. Lukáš Šebák 

jej jmenoval ke dni 1.3.2006 s platností do nejbližší provinční kapituly kapucínů (říjen 2006). Jeho pomocníkem pro 

moravská společenství v Olomouci, Čeladné, Šumperku, Valašském Meziříčí a Havířově jmenoval br. Františka 

Kroczka. Br. Bruno vystřídal ve službě národního duchovního asistenta br. Augustina Šváčka, který již překročil 12. rok 

své služby národního duchovního asistenta (12 let je maximální doba podle Stanov pro duchovní a pastorační asistenci 

v SFŘ). Děkujeme br. Augustinovi za tolik let obětavé služby pro SFŘ a novému národnímu asistentovi i jeho 

pomocníkovi vyprošujeme Ducha Páně a jeho svaté působení.  

 

CO  BYLO  

Zasedání Národní rady v Brně  
Národní rada se sešla ve dnech 24.-26.2.2006 v klášteře minoritů v Brně. Schválila konečnou podobu informačního 

letáčku o SFŘ, nový Rituál SFŘ a změny v Národních stanovách podle připomínek Legislativní komise Předsednictva 

Mezinárodní rady SFŘ, kterou zastupuje br. Benedetto Lino (známe jej z poslední národní volební kapituly v roce 2003). 

Předpokládáme, že nové Národní stanovy budou schváleny Předsednictvem Mezinárodní rady SFŘ na jeho dubnovém 



  2 

zasedání. Dále se národní rada věnovala přípravě formačního semináře, který již proběhl v březnu v Brně,  přípravou 

národní volební kapituly na Svatém Hostýně a hospodařením.  
Děkujeme všem bratrským společenstvím, která již zaslala svůj roční příspěvek za rok 2006 a prosíme ostatní 

společenství, aby tak učinila co nejdříve. Připomínáme, že minimální roční příspěvek byl stanoven ve výši 150 Kč na 

člena. Uvítáme ale i vyšší příspěvky a sponzorské dary.  
Národní rada také schválila uveřejnění informací o místních bratrských společenstvích na www stránkách SFŘ. Dotazník, 

o jehož vyplnění a zaslání do 26.5.2006 žádáme každé bratrské společenství, je přílohou tohoto Zpravodaje.  

 

MODLITEBNÍ ÚMYSLY národního bratrského společenství na duben - červen:  

za Národní radu, za kandidáty a za volby do nové Národní rady; za nové členy SFŘ; za naši zemi, za politiky a za letošní 

parlamentní volby  

 

CO  BUDE  
POUŤ  DO  POŘÍČÍ  NAD  SÁZAVOU   

V měsíci dubnu se připomínají dvě výročí dr. Františka Noska, vynikajícího katolického činitele předválečné doby, 

politika a ekonoma: narození (26.4.1886 v Chrudimi) a úmrtí (1935 v Praze). Letos tedy uplyne 120 let od jeho narození. 

Mše svatá bude za něho obětována jako každoročně v kostele sv.Havla v Poříčí n. S., při němž je pochován (kostel u 

řeky) v sobotu 22. dubna 2006 v 15 hodin 45 minut. Hlavním celebrantem bude P.Jan Maria Vianney Dohnal OFM, 

provinciál řádu františkánů . Po mši sv. se účastníci sejdou u hrobu dr.Noska při tomto kostele. Místní farnost pak zve do 

farního sálu v sousedství kostela. Zveme na pouť srdečně Vás i Vaše přátele.  
Spojení do Poříčí je vlakem; uvedené vlaky staví na trati z Prahy hl.n. do Čerčan ve všech stanicích a zastávkách: odj. 

Praha hl.n. 13:27 nebo 13:57, příj. Čerčany 14:30 nebo 15:00. Z Čerčan do Poříčí pěšky 2-3 km nebo vlakem v 15:13, 

příj. do Poříčí 15:18. Zpět z Poříčí v 17:12 s přestupem v Čerčanech (17:27), příj. Praha hl.n. 18:31, nebo z Čerčan v 

17:57, 18:27 nebo 19:27 s příjezdem do Prahy hl.n. v 19:01, 19:31 nebo 20:31.  
Poznámka: Do Poříčí je možno putovat i z Benešova, kde je sraz v 11:50 u východu z nádraží ČD ve směru na Konopiště. 

Vlak z Prahy hl.n. odjíždí v 10:27, příj. do Benešova v 11:40.  

 

Mše sv. za dr. Noska v Chrudimi  

Chrudim si proto připomene tohoto svého významného rodáka mší svatou, obětovanou za něho ve výroční den jeho 

narození, t.j. ve středu 26.dubna 2006. Mše bude sloužena v děkanském kostele v Chrudimi v 18 hodin a hlavním 

celebrantem bude Mons. Dominik Duka OP, sídelní biskup královéhradecký. Upozorňujeme na tuto bohoslužbu hlavně 

bratrská společenství z hradecké diecéze. Věříme však, že tam přijedou i odjinud bratři a sestry nebo i jejich přátelé.  

 

MARIÁNSKÁ POUŤ PRAHOU (268. ročník)  

Národní rada Sekulárního františkánského řádu vás srdečně zve v sobotu 6. května 2006  
Program: 10.00 - mše svatá v bazilice Nanebevzetí Panny Marie na Strahově (premonstráti), 11.45 - procesí od baziliky 

k soše P. Marie, modlitba Raduj se nebes Královno a Loretánské litanie, 12.20 - zahájení pěší pouti (začátek růžence), 

12.45 - kostel sv. Karla Boromejského pod Petřínem (boromejky), 13.15 - kostel Panny Marie Vítězné (Pražské jezulátko 

- karmelitáni), 14.00 - kostel Panny Marie pod Řetězem (maltézští rytíři), 14.30 - kostel sv. Františka z Assisi (křížovníci), 

15.00 - kostel sv. Jiljí (dominikáni), 15.30 - chrám Matky Boží před Týnem: Adorace a Te Deum před vystavenou 

Nejsvětější svátostí. V každém z kostelů se budeme modlit jeden desátek růžence za naše rodiny.   

 

Pozvání na františkánské exercicie (nejen) pro členy Sekulárního františkánského řádu:  

 „ÚCTA K BOHU A K BOŽÍ MATCE JAKO ZÁKLAD FRANTIŠKÁNSKÉ SPIRITUALITY“  
Na programu: přednášky, mše sv., křížová cesta, sdílení slovem Božím, možnost svátosti smíření atd.  
Místo konání: Exerciční dům v Českém Těšíně. Kdy: 12.-15.6.2006 (začátek v pondělí večer v 18.00 hod., konec ve 

čtvrtek ráno). Poplatek: 250 Kč za den (jídlo a ubytování). Přihlášky: Sebastian Kopec OFMConv.  
 

Exercicie na Velehradě (Stojanov)  

Exercitátor: P. Antonín Klaret Dabrowski OFM, termíny: 20.8. - 24.8.2006 nebo 3.12. - 7.12.2006.  



  3 

Ubytování na den: dvoulůžkový pokoj 150 Kč, jednolůžkový pokoj 180 Kč, pokoj s příslušenstvím pro dvě osoby 250 

Kč, pokoj s příslušenstvím pro jednu osobu 280 Kč, strava na den (snídaně, oběd, večeře) 120 Kč. Přihlášky posílejte na 

adresu: Poutní a exerciční dům Stojanov, Salašská 62, VELEHRAD 687 06, tel. 572 571 531, fax. 572 571 420, email: 

velehrad@stojanov.cz 

 

Exercicie v Praze u kapucínů  

Exerciční dům při kapucínském klášteře v Praze na Hradčanech pořádá od neděle 12.11. do soboty 18.11.2006 duchovní 

cvičení pro muže a ženy od 17-ti let na téma: Ježíš - učitel modlitby. Exercitátor: P. Augustin Šváček OFMCap. Příjezd 

je v neděli 12. 11. mezi 16.00 a 18.00 (17.00 mše svatá, dále večeře).  
Cena za nocleh na celý kurs: 1-lůžk. pokoj 1140 Kč, 2-lůžk. 1020 Kč, 3-lůžk. 900 Kč, 4-lůžk. 840 Kč, 5-lůžk. 780 Kč, 

za celodenní stravu na celý kurz je 1080 Kč. Kapacita 1- 2 lůžkových pokojů je omezená. Odjezd je v sobotu 18.11. po 

obědě. Cestu k nám bez potíží najdou i zájemci mimopražští. Metrem dojedete do stanice Malostranská. Odtud tramvají 

č. 22 nebo 23 na zastávku Pohořelec. Z ní pěší cestou 2 minuty k Loretě a klášteru. Písemné přihlášky posílejte na adresu 

Exerciční dům, Loretánské nám, 6a, 118 00 Praha 1 - Hradčany. E-mail: e.dum@vol.cz , tel: 233 358 518. V přihlášce 

uveďte, zda požadujete pobyt s noclehem nebo bez noclehu.  

 
XXV. ROČNÍK CYRILOMETODĚJSKÉ POUTI LEVÝ HRADEC – VELEHRAD A.D.2006 5. 

etapa: 20.5. Neustupov - Pacov (cca 31km). Kontakty na organizátory CMP 2006: e – mail:  
L.Gottfried@seznam.cz, telefon: Uršula Janků 286 891 447.  

 

Den postu a modlitby za duchovní jednotu SFŘ a Františkánské rodiny  

Letos připadá tento den na pondělí 22. května. Texty modliteb budou zaslány později (po dokončení překladu).  

 

DOPISY z MBS   
Milí bratři a sestry,  

v březnu jsme se setkali na celostátním formačním semináři v Brně. Bylo nám spolu dobře, přednášky byly 

výborné. Členové NR nás seznámili s náplní své služby. Ale hlavně jsme mohli pořádně nahlédnout do 

hospodaření NR. A o tom bych chtěla psát. I když se zvýšil příspěvek, kolik se doopravdy vybere? Asi 75%! 

Přemýšlela jsem o tom již dlouho. Byly takové návrhy, jako sehnat sponzory, ale zatím se nezadařilo. Přišla 

jsem na jiné řešení. Rozhodli jsme se, že si necháme z konta srážet měsíčně 100 Kč (s manželem jsme 2 

františkáni). Ta stovka nám chybět nebude a jinde pomůže. Našlo by se 50 či 100 členů výdělečně činných, 

kteří mohou a kteří by se přidali?  

1 člen. - 50 Kč měsíčně, tj. 600 Kč za rok, 50 členů - 2500 Kč měsíčně, tj. 30 000 Kč za rok, 100 členů - 5000 

Kč měsíčně, tj. 60 000 Kč za rok.  

Budou volby do Národní rady, budou se platit letenky bratřím z Mezinárodní rady SFŘ, národní formátorka 

Marie Magdalena Janáčková se zúčastnila mezinárodního formačního semináře, bude se vydávat nový Rituál, 

letáček o tom "co je SFŘ" a na toto a další bude potřeba peněz. Chceme-li získat nové členy, je potřeba nejen 

osobní evangelizace, ale také mít dobré materiály po ruce. Chtěla bych poprosit ministry společenství, aby s 

touto myšlenkou seznámili své členy, a tak se mohl NÁŠ řád finančně zvetit, nemuseli jsme si půjčovat od 

bratří františkánů apod. Vážíme si toho a jsme vděčni, ze můžeme být členy SFŘ, proto je to NÁŠ ŘÁD a 

chceme mu pomoci!  

Marie a František Schneiderovi OFS, Olomouc  

Na březnovém formačním semináři jsme také mluvili o konkrétní pomoci potřebným zasíláním použitých 

poštovních známek. Z výtěžku z jejich prodeje se financují charitativní projekty. Sestra Monika Paulíková z 

Blažovic nám poslala adresy, na které je možné použité poštovní známky zasílat: OS Diakonie Upice, V Důlní 

913, 543 32 Upice, nebo: Charita sv. Anežky, Nám. 3.května 166, 765 02 Otrokovice (zde pouze známky z 1. 

republiky!).  

 

PROSBA O POMOC S PŘEKLADEM:  



  4 

Prosím o překlad dekretu o kanonickém ustavení našeho národního bratrského společenství z italštiny do 

češtiny. Je to dokument o jedné stránce. Prosím, kontaktujte: Anežka Fišerová, reggie@volny.cz.  

 

FORMACE  
Sekulární františkáni v občanské společnosti  

Výstupy ze sekce na sjezdu v Brně (3.-4.9.2005)  

Úvodní poznámka  

Jednání sekce se zúčastnilo 16 sester a bratří z celé republiky, trvalo cca 2 a půl hodiny a moderoval jej Jiří 

Zajíc. Následující text prošel kontrolou poloviny účastníků sekce a byl následně prezentován na společném 

setkání všech účastníků sjezdu. Pro přehlednost je strukturován do čtyř  hlavních oddílů, přičemž se postupuje 

od východisek ke konkrétním důsledkům. Vlastní debata více méně měla tentýž průběh, i když pochopitelně 

obsahovala i „návraty a větvení“, které jsou pro takové diskuse většího počtu lidí s různými vstupními 

předpoklady běžné.  

Vymezení aneb o čem to vlastně hovoříme  

Občanskou společností v práci naší sekce jsme rozuměli ty oblasti (sféry) lidské společnosti, které zůstanou, 

když stranou ponecháme z jedné strany rodinu (tedy soukromou sféru) a z druhé strany státní instituce výkonné 

a soudní moci (tedy to, co se běžně rozumí „státem“ – záměrně bez zákonodárné sféry, která je již svým 

založením v politické soutěži významně občanskou společností utvářena).  

Pro lepší pochopení našich možností a úkolů jsme se nadále zabývali těmito pěti rovinami občanské 

společnosti:  

(a) sousedé, pracovní kolegové, neformální vztahy s bližními  

(b) místní církev (farnost, společenství, diecéze)  

(c) sféra neziskových organizací a aktivit  

(d) politické strany, jejich podpora a kontrola (e) média  

Obecné principy aneb co platí všude  

Ve všech výše uvedených sférách jsou důležité tyto principy:  

- přijmout do svého srdce skutečně celý svět – není nic, co bychom mohli „vypustit“ ze své starosti, péče 

a zodpovědnosti;  

- každý má poznat své osobní obdarování a podle něj volit své priority a oblasti své konkrétní 

angažovanosti (a tak naplňovat své poslání)  

- orientovat svou službu, pomoc, nabídku i spolupráci na všechny lidi – nejen na „své vyvolené“ (rodinu, 

farnost, společenství, katolíky, církev atd.)  

- společně s dalšími lidmi dobré vůle máme podporovat a prosazovat universální hodnoty – ne 

prosazovat či hájit sebe, jen katolíky, jen církev, jen křesťany apod.  

- musíme mít odvahu nést kůži na trh, avšak především v pozitivním směru - lákat k dobrému, pozvedat 

zklamané a zoufalé, budit naději, křísit důvěru atd., nevyžívat se v negativismu vůči „světu“ – kritikou 

toho, co všechno je špatné, zlé, zkažené, odsouzené k zániku atd.  

Konkrétní podněty k jednotlivým oblastem  

Každá z pěti výše uvedených oblastí vyžaduje některé zvláštní důrazy či postupy. Jejich vyčerpávající popis, 

natož zdůvodnění, pochopitelně nelze stihnout za dobu,kterou jsme měli k dispozici. To, co dále uvádíme, je 

tedy především inspirací pro další rozvinutí a prohloubení. V rámci prostoru, který jsme měli pro naši práci, 

jsme našli následující priority:  

(a) Sousedé a spol. :  Být nositeli naděje (dnes zvlášť nedostatkové „zboží“)  

Podporovat různé místní „sítě vztahů“ jako prevence proti osamělosti a konzumní 

degradaci člověka (rodiny s dětmi, osamělí lidé, mládež, zlidšťování neosobního 

pracovního prostředí atd.)  

(b) Místní církve: Zásadním úkolem je budovat společenství, které by bylo natolik živé, aby dokázalo 

dělat něco i pro ostatní lidi (středisko mládeže, charitativní aktivity, pomoc rodinám apod.). Jsou 

tu velké možnosti, ale pro jejich využití musí být urychleně řešen zásadní problém: současné 



  5 

financování církve na centrální i místní úrovni tak, aby z hlediska potřebných lidských zdrojů jsme 

byli schopni samofinancování. To umožní potřebnou profesionalizaci zázemí výše uvedených 

služeb.  

(c) Neziskové  organizace:  Do  budoucna  představuje  spolupráce  s různými 

 neziskovými organizacemi hlavní směr rozvoje. Oblasti možné spolupráce: děti, mládež, 

charita, ochrana přírody, kultura, vzdělávání. Jde o to být kompetentními a důvěryhodnými partnery.  

(d) Politické strany: V současné době je tu velký problém – většina křesťanů  v naší zemi (včetně 

některých biskupů) totiž nepřijímá za svou stávající politickou stranu s křesťanstvím v názvu (KDU-

ČSL volí max. ¼ katolíků, ¼ volí ODS, ¼ ostatní strany a ¼ vůbec k volbám nechodí). Jasné a 

rychlé řešení tohoto problému není známé. Pouze lze trvat na tom, že každý křesťan má „volební 

odpovědnost“ (neboť svou neúčastí stejně volí především tu stranu, která volby vyhraje) – byť bude 

nutné postupovat podle volby „menšího zla“.  

(e) Média:     Každý je zodpovědný za zpětnou vazbu médiím – je třeba do médií psát pozitivní i 

negativní reakce (u ČT a ČRo je třeba psát i na Rady ČT a Radu ČRo). Dále je třeba podporovat (i 

finančně) solidní média – Proglas, Universum apod. Konečně je důležité vlastními příspěvky 

podporovat františkánská periodika.  

Závěry a doporučení  

(1) Každý člen SFŘ by se měl podle svého obdarování zúčastňovat práce ve prospěch občanské 

společnosti (tj. i mimo vlastní rodinu)  

(2) Každý člen SFŘ by se měl modlit za politiky i pracovníky v občanské společnosti, za potřeby a 

problémy v místě, kde žije, ale i za problémy globální  

(3) Každý člen SFŘ by měl způsobem sobě přiměřeným ovlivňovat média  

(4) Každý člen SFŘ je povinen jít k volbám – i když často podle svého svědomí musí volit „menší 

zlo“            Jiří Zajíc OFS  

Co v Právu nikdy nevyšlo  

Vážená redakce, protože Váš deník patří k nejčtenějším, dovoluji si zaslati  své zamyšlení ve formě článku. 

Pracuji již mnoho let s lidmi a jejich problémy, to mne vede k tomuto zamyšlení.  

Všichni lidé, kteří chtějí pokojně žít a pracovat v této zemi, touží po dobrých vztazích, potřebují laskavý přístup. 

K životu potřebujeme lásku.  

Situace je však poněkud jiná. Jakoby došlo ke zmatení  lidských vztahů a neporozumění pojmu láska. Ke slovu 

se dostává arogance, vzájemné urážení, hrubé a neurvalé chování. V komunikaci mezi lidmi, zejména v 

diskuzích o sporných otázkách, cítím hrubost a snahu slovy  napadnout a zlikvidovat druhého, který má jiný 

názor. Neumíme přijímat odlišné názory druhého. Myslím, že slova, která bývají vyřčena, vyjadřují hlubokou 

nenávist, kterou je naše současná společnost přímo těžce nemocná a na kterou umírá lidskost.  

Historie je považována za učitelku moudrosti. Kam až lidská paměť sahá, vždy bylo jasné, že k zachování 

lidského rodu a k jeho  pokračování bylo nutné, aby lide spolu žili a vycházeli, jeden byl závislý na druhém ve 

smyslu lidské sounáležitosti. Bylo a je potřeba lásky a snášenlivosti. Všechna zranění vztahů vedla vždy k 

válkám, vzájemnému zabíjení, ničení všech hodnot.  

Je těžké, ve společnosti nemocné nenávistí, dovolávat se lásky, soucitu, respektu, snášenlivosti. Nicméně si 

myslím, že je povinností všech, kdo nejsou zasaženi virem zloby, závisti a nesnášenlivosti, aby apelovali na 

lidská srdce, na zdravý rozum, dokud je čas.  

Zdravotníci nás varují, před nebezpečím ptačí chřipky. Obávám se, že virus nenávisti je horší ve svých 

následcích než virus chřipkový. Chřipkový virus odezní, byť padne mnoho obětí, ale virus nenávisti přetrvává 

a dokonce se přenáší z generace na generaci.  

Přitom si mnozí lidé ani neuvědomí, že jejich reakce je nesprávná, že vlastně reagují na některá vlastní vnitřní 

zranění, nepřiléhavě vůči druhému a situaci. Samozřejmě jsou i lidé, kteří záměrně reagují zle, protože jim dělá 

dobře, že vyvolají konflikty. Uvolňují agresi, brání laskavému projevu.  

Ne všichni si představují lásku stejně. Možná je hodně těch, které ani nenapadne, že snášenlivost je projevem 

lásky. Mohu mít jiný názor, mohu argumentovat, ale to samo o sobě by nemělo znamenat, že toho, s kým 

nemám stejný názor, hned nesnáším. Lidé se sledováním různých programů ztotožňují často nevědomě s 

hrdiny, kteří se nechovají správně. Divák přejímá negativní projevy, bere je situačně za své a pak se stane, že 



  6 

určitá situace, která mu podvědomě připomene nesprávnou reakci modelu, spustí nesprávný vzorec chování a 

člověk se ocitá v konfliktu. Někteří lidé nejsou schopni odlišit správné od nesprávného, pokud podlehnou 

identifikaci s nesprávnými vzory ať už v rámci zábavy či jiného společenského dění. Nebezpečné vzory jsou 

často i v předkládaných zábavních pořadech. Všude tam, kde to, co není správné, je odměňováno a vykládáno 

jako správné. Obvyklý argument bývá: „to se teď tak dělá“. Není nic tak divného, když o tom s někým začnete 

hovořit, že si to uvědomí a někdy by rád svoji reakci či jednání opravil.  

Ani v současné době, ani v dobách minulých, nebyla láska pouze pojmem označujícím sexuální sblížení. Láska 

je ještě trochu více, hodně více.  

Láska je tolerance, tedy brát druhého jaký je, neodsuzovat člověka, ale např. nesprávné jednání. Člověk se 

může zmýlit, může také své jednání změnit.  

Láska je také vstřícnost vůči druhému, snaha o pochopení, je-li to člověku možné, i vcítění se do druhého. 

Umět být shovívavý. Je pravda, že to každý nedokáže, ale může se snažit.   

Láska by měla také „ něco  unést,“ říká se tomu také obětovat. To je např. potlačit touhu po uspokojení vlastní 

potřeby a dát přednost druhému. Nenadýmat se, nechlubit, nezávidět. Přát druhému dobré.  

Láska je i o chtění. Co mohu nebo chci, to by mělo končit vždy u toho, kde začíná právo toho druhého a jeho 

potřeby. Skloubit požadavky, vyjít si vstříc, usměrnit dětsky neomezené chtění.  

Radost z dobrého, zdařilého a správného je taky láska. Stejně tak opravdovost, která člověka k člověku 

přibližuje, pokud je pravdou, pokud je to pravá lidská blízkost bez postranních úmyslů.  

Důvěra je také projevem lásky. Kolik lidí se dnes bojí důvěřovat !  

V naší společnosti je mnoho lidí, kteří jsou vnitřně uspořádáni, dokáží s druhými komunikovat nebo jim 

dokonce pomáhat. Je však mezi námi mnoho lidí, kteří si nesou životem různá vnitřní zranění, prožili některé 

nepěkné, traumatizující zážitky. Někteří nejsou schopni se sami s nimi vyrovnat, ne každý vyhledá pomoc.  

Znám mnoho zraněných lidí, které odmítli ti jejich nejbližší, partneři, děti, rodiče aj. To zraňuje nejvíce. 

Nevyléčená zranění  mohou způsobit mnoho škody, a to osobě zraněné, ale i všem kolem.  

Zkusme prevenci před epidemií nenávisti, nesnášenlivosti a zloby. Zkusme to s láskou. S tou láskou, která je 

trpělivost, porozumění, obětavost, shovívavost, vstřícnost, lidskost v celém hlubokém významu, v celém jeho 

rozměru, tedy i v duchovním.  

PhDr. Irena Lesová  

(zasláno redakci Práva 16. ledna 2006)  

 

Výročí narození duben, květen, červen 2006  

  

Společenství  Příjmení  Jméno  Řádové  Datum narození  Výročí narození 

Olomouc  Cukrová  Emma  Alžběta  26.4.1910  96 

Havířov  Šovinská  Helena  Ludmila  9.4.1912  94 

Karviná  Kondrček  Edmund  Augustýn  3.6.1913  93 

Brno, Husovice  Učňová  Božena  Terezie  7.6.1913  93 

Opava  Švrčková  Anna  Josefa  26.6.1913  93 

Karviná  Tomicová  Zofia    23.4.1915  91 

Praha Sv. Josef  Rubín  Jiří    16.4.1921  85 

Praha Sv. Josef  Valášková-Rejlová  Irena  Terezie  30.4.1926  80 

Frýdek-Místek  Plucnarová  Milada    23.6.1926  80 

Liberec  Cvejnová  Marie    25.6.1926  80 

Český Těšín  Swaczynová  Františka  Faustina  10.4.1931  75 

Podolí u Brna  Fidrmucová  Marie  Pavla  3.5.1931  75 

Kroměříž  Bradová  Věra    12.5.1931  75 

Kroměříž  Lukášová  Anna  Antonie  23.5.1931  75 



  7 

Karviná  Foltynová  Wanda    5.6.1931  75 

Milotice  Grufíková  Anna  Zdislava  11.6.1931  75 

Brno, kapucíni  Fráňová  Marie  Michaela  6.4.1936  70 

Opava  Petr  Ivo    18.4.1936  70 

Milotice  Levková  Josefa  Klára  24.4.1936  70 

Karviná  Osifová  Olga  Bernadeta  10.5.1936  70 

Moravská Třebová I  Zajíčková  Marie  Klára  12.5.1936  70 

Olomouc  Minářová  Iva  Klára  12.5.1936  70 

Slatiňany  Hanušová  Ladislava Anna  1.6.1936  70 

Český Těšín  Farník  Tomáš  František  2.6.1936  70 

Opava  Horáková  Marie    30.6.1936  70 

Frýdek-Místek  Kalmus  Petr    5.4.1941  65 

Praha Spořilov  Míčková  Marie  Anežka  11.4.1941  65 

Zlín  Červenka  Jaroslav  Tarsicius  22.5.1941  65 

Kroměříž  Malenovská  Jaroslava    3.6.1941  65 

Ostrava  Kabelková  Ludmila  Marie  8.6.1941  65 

Plzeň  Srbová  Anna  Ludmila  9.6.1941  65 

Kroměříž  Juhaňáková  Helena  Terezie  23.4.1946  60 

Praha PMA  Lesová  Irena  Klára  16.5.1946  60 

Zlín  Kubíčková  Anna  Klára  28.6.1946  60 

Praha PMS rodiny  Vachtová  Jana  Markéta  3.4.1946  60 

Praha Spořilov  Zajíc  Jiří  Jan  17.5.1951  55 

Brandýs nad Orlicí  Janáčková  Marie  Marie Magdalena 19.5.1951  55 

Staré Město  Chlachulová  Ludmila  Zita  20.6.1951  55 

Zlín  Kočiš  Petr  František  2.4.1956  50 

Blažovice  Štěpánková  Ludmila  Růžena Viterbská 5.4.1956  50 

Frýdek-Místek  Hasalová  Marie  Terezie  25.4.1956  50 

Fulnek  Lipinský  Václav    8.5.1956  50 

Uherské Hradiště  Halodová  Vladimíra Ludmila  28.5.1956   50 

Praha Spořilov  Vašků (Bulínová)  Jitka  Jitka  4.4.1961  45 

Blažovice  Vlasáková  Oldřiška  Alžběta  6.4.1961  45 

Černošice  Poul  Richard  Rufin  9.6.1961  45 

Ostrava  Hankus  Marek  Jan  10.6.1961  45 

Praha Spořilov  Myslilová  Marie  Klára  24.6.1961  45 

Liberec  Chloubová  Renata    30.6.1961  45 

Jindřichův Hradec  Matoušek  Miroslav    4.4.1966  40 

Brno, kapucíni  Karmazínová  Alena  Kateřina  19.5.1966  40 

Černošice  Čejková  Blanka  Klára  26.5.1966  40 

Brno, kapucíni  Doležal  Libor  Juniper  1.4.1976  30 

Olomouc rodiny  Furmánková  Šárka  Johanka  6.6.1976  30 

Na věčnost nás předešli:  
16.1.2006 Anna Chutná, Bílá Voda; 13.10.2005 Josef Juda Tadeáš Bršlica, Nivnice, v lednu 2006 Laura Vavřinka  

Kollmanová, Olomouc, v listopadu 2005 Ludmila Ludmila Krbcová, Olomouc, 21.1.2005 Růžena Zdislava Vraštilová, 

17.10.2005 Marie Matoušková, Třebíč, 7.1.2006 Zdenka Nováková, Praha Krč, 12.3.2006 Jiřina Večerková, Kroměříž.  



  8 

  

21.3.2006 povolal k sobě Pán sestru Margret Mertens z Německa, bývalou členku Předsednictva Mezinárodní rady SFŘ, 

organizátorku a duchovní "matku" celoevropských setkání sekulárních františkánů EUFRA, kterou jsme měli také 

možnost poznat na formačním semináři v Olomouci v roce 2000.  

 

Výročí profese duben, květen, červen 2006  

Společenství  Přijmení  Jméno  Řádové  Datum profese  Výročí profese  

Opava  Stoklasová  Marie  Terezie od Ježíše  25.3.1941  65 

Praha PMS  Nachmulnerová  Eva  JanaBosca  1941  65 

Uherské Hradiště  Greineckerová  Františka  Anežka Česká  12.5.1946  60 

Opočno  Doležal   Jan  Antonín  14.5.1951  55 

Praha - Krč  Kotápišová  Květa  Marie Magdalena  1.1.1951  55 

Praha PMS  Kubásková  Bohumila  Augustina  1951  55 

Volfartice  Šenková  Soňa  Marie  4.3.1951  55 

Kroměříž  Olšanská  Ludmila  Terezie  29.4.1956  50 

Olomouc  Bartlová  Drahomíra  Anežka  21.5.1961  45 

Třebíč  Pacnerová  Milada  Marie  1961  45 

Karviná  Morawcová  Stefanie   23.6.1966  40 

Praha PMS  Čajánková  Anna  Augustina  1971  35 

Praha PMS  Marková  Emilie  Agata  1971  35 

Žďár nad Sázavou  Hanuš  Jaroslav  Tadeáš  3.2.1971  35 

Praha Spořilov  Horálková  Helena  Václava  12.6.1976  30 

Brandýs nad Orlicí  Hubálek  Jan   19.1.1981  25 

Brandýs nad Orlicí  Hubálková  Marie   19.1.1981  25 

Brandýs nad Orlicí  Janáčková  Marie  Marie Magdalena  14.5.1991  15 

Brno, Husovice  Staňová  Vlasta  Anežka  24.2.1991  15 

Brno, kapucíni  Fráňová  Marie  Michaela  17.2.1991  15 

Liberec  Chlouba  František   21.3.1991  15 

Liberec  Chloubová  Renata   21.3.1991  15 

Praha PMS  Červená   Renata  Anežka  1991  15 

Praha PMS  Červený   Jiří  František  1991  15 

Praha PMS  Grosmanová  Věra  Klára  1991  15 

Praha PMS rodiny  Červená   Renata   3.3.1991  15 

Svatava  Stuchlík  Jiří  Bernardin  22.5.1991  15 

Třebíč  Floriánová  Milada  Františka  21.4.1991  15 

Třebíč  Procházková   Marie  Antonína  21.4.1991  15 

Uherské Hradiště  Čejková  Jindřiška  Hyacinta z Mariscotti 4.5.1991  15 

Uherské Hradiště  Konvalinková  Marie  Ancila  4.5.1991  15 

Uherské Hradiště  Leviková  Emilie  Anděla z Foligna  4.5.1991  15 

Jihlava  Hamrová  Cecilie  Anežka  25.5.1996  10 



  9 

Olomouc rodiny  Vomáčková  Miroslava  Klára  6.6.1996  10 

Ostrava  Solař  Jaroslav  Maxmilián  25.5.1996  10 

Ostrava  Solařová  Gabriela  Gabriela  25.5.1996  10 

Ostrava  Šimíčková  Ludmila  Magdalena  27.4.1996  10 

Ostrava  Švejnohová  Kristina  Veronika  25.5.1996  10 

Popovice  Bičanová  Antonie  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Borovičková   Marie  Klára  29.5.1996  10 

Popovice  Fornůsková  Věra  Františka  29.5.1996  10 

Popovice  Hanáčková  Marie  Zdislava  29.5.1996  10 

Popovice  Kryštofová  Ludmila  Anežka  29.5.1996  10 

Popovice  Lagová  Marie  Anna  29.5.1996  10 

Popovice  Malinová  Antonie  Anna  29.5.1996  10 

Popovice  Malinová  Františka  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Malinová  Rozálie  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Měrková  Ludmila  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Nováková  Ludmila  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Pavelková  Anna  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Vlachynská  Anna  Marie  29.5.1996  10 

Popovice  Vlachynská  Marie  Klára  29.5.1996  10 

Praha PMS  Chumchalová  Stanislava  Terezie  1996  10 

Praha Sv. Josef  Rubín  Jiří   22.4.1996  10 

Uherské Hradiště  Sedláková  Jindřiška  Růžena z Limy  27.4.1996  10 

Bílá Voda  Klos  František  Ludvík  11.1.2001  5 

Kroměříž  Bursíková  Drahomíra  Františka  3.3.2001  5 

Kroměříž  Malenovská  Jaroslava   3.3.2001  5 

Moravská Třebová II  Eliášová  Jitka  Hedvika  16.4.2001  5 

Olomouc  Jiříčková  Barbora  Antonína  21.4.2001  5 

Olomouc  Kohoutek  František  Pio  21.4.2001  5 

Olomouc  Škraňková  Svatava  Františka Římská  21.4.2001  5 

Olomouc  Zavadílík  Jan  
Nepomucký  

Serafin  21.4.2001  5 

Olomouc rodiny  Večeřa  Vladimír  Jan Maria Vianney  10.5.2001  5 

Olomouc rodiny  Večeřová  Alena  Marie  10.5.2001  5 

Opava  Husár  Bartoloměj   26.5.2001  5 

Opava  Stuchlá  Olga   26.5.2001  5 

Opava  Žák  Vladimír   25.6.2001  5 

Přerov  Rychtová  Veronika  Klára  7.6.2001  5 

Šumperk  Kocůrková  Irena  Bona  21.4.2001  5 

Šumperk  Šilarová  Marie  Zdislava  21.4.2001  5 

Uherské Hradiště  Novotný  Břetislav  František  12.5.2001  5 

Milost Pána Ježíše Krista, láska Boží a společenství Ducha svatého buď s Vámi se všemi (2Kor 13,13).  



  10 

 Pokoj a dobro!            

Anežka Fišerová 

Omluva:   
Přehled výročí profese – v minulém Zpravodaji vypadla některá výročí, která proběhla v prvním čtvrtletí, proto 

tato výročí uvádíme v tomto čísle. Omlouváme se všem sestrám a bratřím a blahopřejeme.   

Databáze:  

Národní rada během posledních let používá 2 databáze členů. Jeden seznam je veden v excelové databázi, druhý 

v databázovém programu. Pro třídění výročí narození a profese jsme používali databázový program. Při 

přeinstalaci počítače Anežky Fišerové byla data z databázového programu přemístěna tak, že k nim nyní nemá 

přístup. Proto nadále pracujeme s excelovým seznamem, který je sice dobrý, ale vzhledem ke uživatelským 

schopnostem Anežky Fišerové nechává prostor pro chyby. Proto se omlouvám všem, kteří při přípravě přehledu 

výročí mohou vypadnout špatným zadáním pro třídění v excelovém seznamu.   

Anežka Fišerová  

  

 

Vydává NR SFŘ, adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského řádu, Kapucínský klášter,  
Kapucínské nám. 5, 602 00 Brno, email: info@sfr.cz , http://www.sfr.cz ; číslo účtu: 189969375/0300  

http://www.sfr.cz/
http://www.sfr.cz/

